
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 95  del 26/07/2012 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2012-2014. 

 
 
 

L’anno duemiladodici, il giorno ventisei del mese di luglio, con inizio alle ore 19,30 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Udita la relazione dell'Assessore alle Finanze sui criteri seguiti nella compilazione del 
progetto di bilancio preventivo per l'esercizio 2012;  

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo il quale gli Enti Locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;  

Visti: 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 21 dicembre 2011 di proroga del bilancio di 

previsione 2012 al 31 marzo 2012 (G.U. n. 304 del 31.12.2011); 
- la Legge n. 14 del 24.02.2012 – Milleproroghe – di proroga del bilancio di previsione 

2012 al 30 giugno 2012  (G.U. n. 48 del 27.02.2012); 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 20 giugno 2012 di proroga del bilancio di 

previsione 2012 al 31 agosto 2012 (G.U. n. 147 del 26.06.2012); 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000, parte II – titolo II “Programmazione e Bilanci”;  
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale deve predisporre il bilancio di previsione sulla 
base delle norme e degli schemi di bilancio previsti dal predetto D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Rilevato che il bilancio annuale di previsione è corredato della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale;  
 
Considerato che l’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che lo schema di bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio 
pluriennale sono predisposti dall’Organo Esecutivo e da questo presentati all’Organo 
Consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione;  
 
Dato atto che, per effetto della manovra contenuta nel d.l. 201/2011, cosiddetto “salva 
Italia”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 22 dicembre 2011, n. 
214, le stime elaborate dagli uffici hanno fatto emergere un quadro di forte contrazione 
delle risorse disponibili, in parte dovuto alla sostituzione dell’ICI con l’IMU, il cui gettito ad 
aliquote base è riservato allo Stato in misura pari al 50%, fatta eccezione per abitazioni 
principali e relative pertinenze oltre che fabbricati rurali, la cui imposta è totalmente 
riservata al Comune, e, in parte, all’inasprimento delle disposizioni in materia di 
trasferimenti statali, con un ulteriore riduzione imposta dall’art. 28, comma 7; 
  
Considerato che le predette minori risorse rispetto al 2011 vengono stimate in circa € 
800.000,00 e che le stesse possono essere solo in minima parte compensate con una 
riduzione delle spese, data la natura vincolante della maggior parte di esse; il periodo di 
crisi generale impone, inoltre, uno sforzo crescente in settori delicati, come il sociale, 
cosicché l’obiettivo di quadratura del bilancio non può che attuarsi attraverso una manovra 
sulle entrate, che si connota per essere non scelta ma subìta, la cui finalità è 
esclusivamente quella di garantire il funzionamento dell’Ente e l’espletamento delle sue 
funzioni istituzionali; 
 
Verificato che rispetto all’entità della riduzione anzidetta la sola manovra sulle aliquote 
IMU, in ragione anche della ripresa a tassazione della cosiddetta prima casa, esente ICI, e 
dei maggiori moltiplicatori approvati dal Governo nazionale per il calcolo della base 
imponibile del nuovo tributo rispetto all’ICI, sarebbe risultata eccessivamente penalizzante; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Ritenuto, pertanto, di agire sulle tariffe dei tributi minori (I.C.P. e DD.PP.AA. e TOSAP) e 
della Tassa di Smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

 
Visto, inoltre, l’art.77bis comma 30, del D.L.n.112/2008, convertito con modificazioni nella 
L.133/2008, che cita testualmente: 
“30. Resta confermata per il triennio 2009-2011, ovvero sino all'attuazione del federalismo 
fiscale se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere degli enti locali di 
deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di 
aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all'articolo 1, comma 7, del 
decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 
2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani 
(TARSU); 
 
Preso atto  che l’art. 4, comma 4, della legge 44/2012 - Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16, recante disposizioni urgenti in 
materia di semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di 
accertamento – ha abrogato l'articolo 77-bis, comma 30, e l'articolo 77-ter, comma 19, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, e l'articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, 
determinando la fine della sospensione del potere degli Enti Locali di deliberare aumenti 
dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi 
ad essi attribuiti con Legge dello Stato, vigente sino al 2011, giusta art. 1, comma 7, del 
Decreto Legge n. 93 del 27 maggio 2008, così come modificato e convertito dalla Legge n. 
126 del 24 luglio 2008, e confermato per l’appunto dall’art. 77 bis, comma 30, del Decreto 
Legge n. 112 del 25 giugno 2008, inserito in fase di conversione nella Legge n. 133 del 6 
agosto 2008; 
 
Visto l’art.14 del D.L.n.201/2011 convertito con modificazioni nella L.214 del 22.12.2011 
che, a decorrere dal 1° gennaio 2013 ha istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa 
dai comuni, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
 
Preso atto che, per quanto riguarda le tariffe ed i tributi comunali, ai sensi dell'art. 1, 
comma 169, Legge 27/12/2006, n. 296, gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che, se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento;  
 
Visti gli schemi di bilancio annuale di previsione per l’anno 2012, del bilancio pluriennale e 
della relazione previsionale e programmatica relativi al triennio 2012 - 2014;  
 
Dato atto che negli schemi di bilancio annuale e pluriennale le previsioni sono state 
inserite con riferimento alle disposizioni vigenti;  
 
Vista la Certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini  dell’accertamento della 
condizione di Ente strutturalmente deficitario;  
 
Dato atto che l’Ente non si trova nelle condizioni di deficitarietà strutturale;  
 
Dato atto che il progetto di bilancio ed i relativi allegati saranno sottoposti all’esame 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dell’organo di revisione ai fini del prescritto parere, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 267/2000;  
 
Preso atto che, ai sensi del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 
133/2008, si prevede, all’art. 77bis, comma 12, che il bilancio di previsione degli enti locali 
ai quali si applicano le disposizioni del Patto di Stabilità Interno deve essere approvato 
iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, 
unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto 
delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che 
disciplinano il patto medesimo; 
 
Che, per la finalità di cui innanzi, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di 
previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli 
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno;  
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 40 in data 03.03.2009, dichiarato immediatamente 
eseguibile, in materia di adeguamento oneri di urbanizzazione primaria e secondaria e 
costo di costruzione - disciplinare di gestione per la determinazione e corresponsione; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 82 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di aggiornamento degli oneri di urbanizzazione primaria, secondaria e costo di 
costruzione; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 77 in data 03.06.2011, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di determinazione per il biennio 2011/2012 delle tariffe per l’uso della Sala di 
Rappresentanza “Galleria De Bellis” per uso riunioni e cerimonie; 
 
Visto il provvedimento di C.C. n. 32 in data 17.08.2011, dichiarato immediatamente 
eseguibile, relativo all’approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
2011/2013; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 29 in data 27.02.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di aggiornamento delle tariffe relative ai servizi logistici cimiteriali per il biennio 
2012/2013; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 36 in data 12.03.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di conferma per l’anno 2012 delle tariffe per il Servizio Trasporto Scuolabus già 
vigenti nel 2011; 
 
Visto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012-2014 e l'elenco annuale 2012, 
adottato con deliberazione di G.C. n. 224 in data 22.12.2011 e proposto, con modifiche, 
per l’approvazione al Consiglio Comunale; 
 
Visto il Piano triennale di Fabbisogno di Personale 2012/2014, comprensivo del Piano 
Occupazionale 2012, approvato con deliberazione di G.C. n. 218 in data 22.12.2011, 
modificato con deliberazioni di G.C. n. 72 in data 26.06.2012 e n. 83 in data 26.07.2012; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 84 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di proposta al Consiglio Comunale per l’anno 2012 delle aliquote IMU e 
detrazioni; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 85 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di proposta al Consiglio Comunale per l’anno 2012 dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il provvedimento di G.C. n. 86 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, relativo alla copertura tariffaria 2012 del costo del servizio di smaltimento rifiuti 
solidi urbani interni e all’incremento delle relative tariffe; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 87 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di determinazione per il 2012 delle tariffe della Imposta Comunale sulla 
Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 88 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di determinazione per il 2012 delle tariffe della Tassa per l’Occupazione di 
Spazi ed Aree Pubbliche; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 89 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, con cui sono state confermate per l’anno 2012 le tariffe e le contribuzioni per i 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 90 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di valutazione delle aree fabbricabili inserite in P.R.G.; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 91 data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, relativo alla destinazione, per l’anno 2012, dei proventi delle sanzioni 
amministrative per violazioni delle norme del Nuovo Codice della Strada; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 92 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, relativo alla determinazione per l’anno 2012 delle fasce di contribuzione e 
tariffe per il Servizio SAD (Servizio Assistenza Domiciliare); 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 93 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, relativo alle fasce di contribuzione e quote di compartecipazione alle 
prestazioni del servizio infermieristico reso dall’Ente, da parte degli utenti; 
 
Visto il provvedimento di G.C. n. 94 in data 26.07.2012, dichiarato immediatamente 
eseguibile, di verifica della quantità e qualità delle aree da destinare alle attività produttive 
e terziarie, ai sensi di legge, che potranno cedersi nell’esercizio 2012 in proprietà o in 
diritto di superficie; 
 
Visto il Rendiconto della Società Grotte Srl per l’anno 2010; 
 
Visto il Rendiconto della Società Multiservizi SpA per l’anno 2010; 
 
Visto il Rendiconto del Patto Territoriale Polis Sud Est Barese per l’anno 2010; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n.  22 in data  26.04.2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione del Comune, 
relativo all’esercizio  finanziario 2011, il quale evidenzia un avanzo di amministrazione di € 
2.377.202,24 suddiviso come segue:  
  
       AVANZO (+) o DISAVANZO (-)  2.377.202,24

           
   FONDI VINCOLATI 373.254,79
RISULTATO FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE 76.077,81

DI FONDI VINCOLATI PER INDICE DI VETUSTA' DI RESIDUI ATTIVI 1.615.534,28
GESTIONE (p.66, lett. d) Principio contabile n. 3) 
   FONDI NON VINCOLATI      312.335,36
             

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Vista la relazione previsionale e programmatica ed il progetto di Bilancio annuale per 
l'esercizio 2012, nonché il bilancio pluriennale 2012 - 2014;  
 
Visto il prospetto con il quale si dimostra il rispetto del Patto di Stabilità Interno, secondo 
la normativa vigente,  nel triennio 2012/2014;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;  
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 - comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000;  
 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante la immediata eseguibilità;  
 

D E L I B E R A  

1. Di approvare e quindi sottoporre al Consiglio Comunale:  
A) Lo schema di Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2012 nelle 

risultanze di cui al seguente quadro riassuntivo:  
 
 

ENTRATE  previsione di  
 competenza  
Tit. I -Entrate tributarie  € 9.348.299,36 

Tit. II -Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione  €    538.535,36 
e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate dalla Regione   
Tit. III - Entrate extratributarie  € 2.137.872,93 

Tit. IV -Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di  € 34.034.563,13 
crediti   
Tit. V - Entrate da accensioni di prestiti  €   0,00 

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi  € 3.543.364,57  

 TOTALE  € 49.602.635,35 

Avanzo di amministrazione  €      305.690,43 

 TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA € 49.908.325,78

 
SPESE  previsione di 

competenza 
Tit. I -Spese correnti ....................................................................................  € 12.104.289,08 

Tit. II -Spese in conto capitale ........................................................................  € 33.544.446, 13 

Tit. III - Spese per rimborso prestiti di terzi .......................................................  €      716.226,00 

Tit. IV - Spese per servizi per conto terzi .......................................................  €   3.543.364,57 

 TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 49.908.325,78 

 

B) La relazione previsionale e programmatica;  

C) Il bilancio pluriennale 2012 - 2014;  

 2. Di dare atto che i documenti di cui alle predette lettere A), B) e C) sono allegati alla 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



presente deliberazione, assieme a tutti i provvedimenti citati in premessa, aventi riflessi 
diretti sulla previsione di parte entrata e spesa, ivi compresi i documenti cui all’art. 172  
D.Lgs. 267/2000 e la relazione Tecnica al Bilancio di Previsione 2012; 
 
3. Di dare atto che l’Ente non si trova nelle condizioni di deficitarietà strutturale, come 
risulta dall’allegata tabella; 
 
4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2012 è stato predisposto nel rispetto delle 
regole vigenti che disciplinano il patto di stabilità interno, secondo gli allegati prospetti: 

 di determinazione dell’obiettivo 2012, 2013 e 2014; 
 contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini 

del patto medesimo;  
 
5. Di disporre la presentazione dello schema di bilancio di previsione, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale, con relativi allegati, all’organo 
consiliare unitamente alla relazione dell’organo di revisione;  
 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs n. 267/2000.  
 

 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
. 
 
Castellana Grotte, 26/07/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 26/07/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1163 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/08/2012 al 28/08/2012. 

Castellana Grotte, 13 Agosto 2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 26/07/2012 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 13 Agosto 2012 
 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
revisione al  27/06/2012 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




